
О районном бюджете на 2024-2026 годы

Решение Сарысуского районного маслихата Жамбылской области от 27 декабря 2023 
года № 16-3.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан,  статьей 75 статьей 6
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан", Сарысуский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно приложениям 1, 2, 3 к 
настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год, в следующих объемах:
      1) доходы – 14 523 298 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3 460 302 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 194 132 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 46 207 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 10 822 657 тысяч тенге.
      2) затраты – 15 010 093 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 3 144 140 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 3 225 104 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 80 964 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 3 630 935 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –3 630 935 тысяч
тенге, в том числе:
      поступление займов – 3 225 104 тысяч тенге;
      погашение займов – 80 964 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 486 795 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Сарысуского районного маслихата 
Жамбылской области от 19.03.2024 № 19-2 (вводится в действие с 01.01.2024); в 
редакции решения Сарысуского районного маслихата Жамбылской области от 
17.05.2024 № 22-2 (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения 
Сарысуского районного маслихата Жамбылской области от 15.07.2024 № 25-2 (
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Сарысуского районного 
маслихата Жамбылской области от 13.09.2024 № 28-2 (вводится в действие с 
01.01.2024); в редакции решения Сарысуского районного маслихата Жамбылской 
области от 25.11.2024 № 32-3 (вводится в действие с 01.01.2024).



      2. Утвердить на 2024 год объем субвенции в размере 2 972 538 тысяч тенге.
      3. Установить на 2024 год объемы субвенций, передаваемых из районного бюджета 
в бюджеты города районного значения, села, поселка, сельского округа в сумме 364 
986 тысяч тенге:
      Городу Жанатас – 74 638 тысяч тенге;
      Байкадамскому сельскому округу – 42 685 тысяч тенге;
      Жайылминскому сельскому округу – 36 527 тысяч тенге;
      Жанаарыкскому сельскому округу – 38 594 тысяч тенге;
      Жанаталапскому сельскому округу – 30 257 тысяч тенге;
      Игиликскому сельскому округу – 38 334 тысяч тенге;
      Тогызкентскому сельскому округу – 27 918 тысяч тенге;
      Туркестанскому сельскому округу – 31 198 тысяч тенге;
      Досболскому сельскому округу – 21 475 тысяч тенге;
      Камкалинскому сельскому округу – 23 360 тысяч тенге.
      4. Утвердить объем резерва местного исполнительного органа района на 2024 год в 
размере – 57 542 тысяч тенге.
      5. Утвердить перечень бюджетных программ развития на 2024-2026 годы согласно 
приложению 4.
      6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по экономике, финансов, бюджету, агропромышленного комплекса, охраны 
окружающей среды и природопользования, развитие местного самоуправления 
районного маслихата.
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Сарысуского
      районного маслихата Ш. Мусабеков

 
Приложение 1 к решению Сарысуского

районного маслихата от 27 декабря 
2023 года №16-3

Районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Сарысуского районного маслихата 
Жамбылской области от 19.03.2024  (вводится в действие с 01.01.2024); в № 19-2
редакции решения Сарысуского районного маслихата Жамбылской области от 
17.05.2024  (вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения № 22-2
Сарысуского районного маслихата Жамбылской области от 15.07.2024  (№ 25-2
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Сарысуского районного 
маслихата Жамбылской области от 13.09.2024  (вводится в действие с № 28-2
01.01.2024); в редакции решения Сарысуского районного маслихата Жамбылской 
области от 25.11.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 32-3
Категория



Cумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

І. ДОХОДЫ 14523298

1 Налоговые 
поступления

3460302

01 Подоходный налог 1408446

1 Корпоративный 
подоходный налог

302100

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1106346

03 Социальный налог 888281

1 Социальный налог 888281

04 Hалоги  на  
собственность

345052

1
Hалоги  на  
имущество

341102

3 Земельный налог 3950

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

467880

2 Акцизы 438953

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

18000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

10927

5 Налог на игорный 
бизнес

0

07 Прочие налоги 314643

1 Прочие налоги 314643

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 36000



уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 Государственная 
пошлина

36000

2 Неналоговые 
поступления

194132

01
Доходы от  
государственной 
собственности

23509

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

4

Доходы на доли 
у ч а с т и я  в  
юридических лицах,
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

23509

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

1200

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 



1 государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

1200

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2825

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2825

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

166598

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

166598

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

46207

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

34660

П р о д а ж а  
государственного 



1 имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

34660

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

11547

1 Продажа земли 10645

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

902

4
Поступления 
трансфертов

10822657

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

10822657

2 Трансферты из 
областного бюджета

10822657

Функциональная группа
Сумма (тысяч тенге
)Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

ІІ.РАСХОДЫ 15010093

01
Государственные 
услуги общего 
характера

2992756

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74469

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

55389

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

19080

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

719932

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 



001 района (города 
областного 
значения)

328568

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

23273

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

368091

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

54430

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

42314

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

801

018

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11315

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

31988

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 

31368



политики, системы 
государственного 
планирования

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

620

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2080528

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

53191

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3050

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

759897

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

1264390

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

31409

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 



001 местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

30849

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

560

02 Оборона 51641

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6863

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6863

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

44778

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

41135

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

3643

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

2700

Отдел занятости и 
социальных 



451 программ района (
города областного 
значения)

2700

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации лиц, 
отбывших 
уголовные 
наказания

2700

06
Социальнаяпомошь 
и социальное 
обеспечение

634213

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

164023

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

164023

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

275331

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

23168

006
О к а з а н и е  
жилищной помощи

749

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 

34926



решениям местных 
представительных 
органов

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

3214

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

113488

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

99786

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

193796

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  



001 обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

55535

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

645

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

402

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

113516

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

17360

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

6338

816

Отдел жилищных 
отношений и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1063

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

1063

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

3178348

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

986670

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 



003 ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

446664

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

540006

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

8456

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

8456

816

Отдел жилищных 
отношений и 
жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1929

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области жилищного
фонда

1929

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2163653

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

1719777

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

23890



026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

274604

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

145382

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

17640

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

17640

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1398703

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

576042

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

576042

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

5400

011 Развитие объектов 
культуры

5400

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

132776



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

32209

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1040

005

Развитие массового 
с п о р т а  и  
национальных 
видов спорта

62811

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

500

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

35486

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

730

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

19700

008 Развитие объектов 
спорта

19700

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

337266



006
Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

335266

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

2000

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

39173

002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

39173

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

139670

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

30031

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1400

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

108239

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

148676

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 62164



укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

80143

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5684

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

685

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

3526471

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

3514359

019
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

3514359

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

12112

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

12112

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 



10 территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

116852

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

36840

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

36840

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

7201

010
Развитие объектов 
сельского  
хозяйствах

7201

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

41173

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

29757

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

10616

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

800



453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

31638

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

31638

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

162888

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

162888

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

67397

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

94422



015
Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1069

12
Транспорт и 
коммуникации

368432

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

251832

022
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфрастуктуры

4500

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

31239

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

216093

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

116600

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

116600

13 Прочие 1070875

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

939700

055

Р а з в и т и е  
индустриальной 
инфраструктуры в 
рамках мер 
государственной 
поддержки 
субъектов 
предпринимательст
ва

939700

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

51625

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

51625

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

23601

077

Р а з в и т и е  
инженерной 
инфраструктуры в 
р а м к а х  
Государственной 
программы 
развития регионов 
до 2025 года

23601

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

55949

062

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  55949



населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

14 Обслуживание 
долга

79

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

79

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

79

15 Трансферты 1506135

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1506135

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

31304

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1015141

038 Субвенции 364986

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

94704



ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

3144140

Бюджетные 
кредиты

3225104

7
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

3092192

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

2682275

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

2682275

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

409917

081

Кредитование на 
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества объектов
кондоминиумов

409917

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

132912

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

132912

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 



006 социальной 
поддержки 
специалистов

132912

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

80964

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

80964

03

Погашение 
бюджетных 
кредитов из 
областного бюджета
м е с т н ы м  
исполнительным 
органам районов (
города областного 
значения)

14287

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

66677

ІV. САЛЬДО ПО 
ОПЕРАЦИЯМ С 
ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

014

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 0



инспекции района (
города областного 
значения)

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0

Поступления от 
продаж финансовых
активов государства

0

V.ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-3630935

V І .  
ФИНАНСИРОВАН
ИЕ ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

3630935

7 Поступления 
займов

3225104

01
Внутренние 
государственные 
займы

3225104

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

3225104

16 Погашение займов 80964

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

80964

008

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

80964

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

486795

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

486795

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

486795



      
Категория

Cумма (тысяч тенге
)Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

І. ДОХОДЫ 14408476

1 Налоговые 
поступления

3268249

01 Подоходный налог 1357146

1
Корпоративный 
подоходный налог

296000

2
Индивидуальный 
подоходный налог

1061146

03 Социальный налог 833281

1 Социальный налог 833281

04 Hалоги  на  
собственность

336052

1 Hалоги  на  
имущество

332102

3 Земельный налог 3950

4
H а л о г  н а  
транспортные 
средства

0

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

530770

2 Акцизы 502553

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

18000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

10217

5 Налог на игорный 
бизнес

0

07 Прочие налоги 175000

1 Прочие налоги 175000

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 



08
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

36000

1 Государственная 
пошлина

36000

2 Неналоговые 
поступления

181092

01
Доходы от  
государственной 
собственности

25509

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

4

Доходы на доли 
у ч а с т и я  в  
юридических лицах,
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

25509

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

1200

Поступления денег 
от проведения 
государственных 



1
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

1200

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2885

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

2885

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

151498

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

151498

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

51300

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

42070



1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

42070

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

9230

1 Продажа земли 8745

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

485

4 Поступления 
трансфертов

10907835

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

10907835

2
Трансферты из 
областного бюджета

10907835

Функциональная группа
Сумма (тысяч тенге
)Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

ІІ.РАСХОДЫ 14895271

01
Государственные 
услуги общего 
характера

2782798

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74759

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

55169

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

19590

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

626428



001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

304043

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

27144

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

295241

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

52669

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

39564

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1500

018

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11605

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

33238

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 



001 формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

31368

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1870

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1964951

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции

54520

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3050

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

755519

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

1151862

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 

30753



туризма района (
города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

30193

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

560

02 Оборона 47216

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6863

005

Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6863

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

40353

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

36710

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

3643



03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

2700

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

2700

039

Организация и 
осуществление 
социальной 
адаптации и 
реабилитации лиц, 
отбывших 
уголовные 
наказания

2700

06
Социальнаяпомошь 
и социальное 
обеспечение

754389

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

223051

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

223051

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

309767

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

24147



006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

1359

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

52131

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

4815

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

111388

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

115927

451

Отдел занятости и 
социальных 

221571



программ района (
города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

53280

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

645

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

402

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

143361

054

Размещение 
государственного 
социального заказа 
в 
неправительственн
ых организациях

17360

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

6523

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

3218309

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

1036670

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  496664



коммунального 
жилищного фонда

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

540006

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

7956

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

7956

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

2156993

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

1719777

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

15890

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

276604

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

144722



492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

16690

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

16690

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1348240

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

548885

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

548885

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

5400

011
Развитие объектов 
культуры

5400

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

119726

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

28735

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1100

Развитие массового 
с п о р т а  и  



005 национальных 
видов спорта

61161

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

500

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

27500

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

730

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

19700

008 Развитие объектов 
спорта

19700

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

337266

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

335266

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

2000

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

39173



002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

39173

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

132414

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

29681

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

900

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

101833

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

145676

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

60364

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

80143

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4484



032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

685

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

3526471

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

3514359

019
Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

3514359

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

12112

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

12112

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

115545

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

35540

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001 политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

35540

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

8000

010
Развитие объектов 
сельского  
хозяйствах

8000

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

39652

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

29036

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

10616

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

32353

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

32353

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

159536



466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

159536

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

63999

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

94423

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

1114

12 Транспорт и 
коммуникации

357061

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

259061



020 Р а з в и т и е  
транспортной 
инфрастуктуры

5462

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

31239

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

222360

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

98000

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

98000

13 Прочие 1076792

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

939700

008

Р а з в и т и е  
индустриальной 
инфраструктуры в 
рамках мер 
государственной 
поддержки 939700



субъектов 
предпринимательст
ва

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

57542

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

57542

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

23601

077

Р а з в и т и е  
инженерной 
инфраструктуры в 
р а м к а х  
Государственной 
программы 
развития регионов 
до 2025 года

23601

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

55949

077

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

55949

14 Обслуживание 
долга

79

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

79



013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

79

15 Трансферты 1506135

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1506135

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

31304

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1015141

038 Субвенции 364986

054

Возврат сумм 
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканского 
бюджета за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

94704

ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

3158427

Бюджетные 
кредиты

3225104

7 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

3092192

Отдел архитектуры,
градостроительства 



466 и строительства 
района (города 
областного 
значения)

2682275

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

2682275

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

409917

081

Кредитование на 
проведение 
капитального 
ремонта общего 
имущества объектов
кондоминиумов

409917

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

132912

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

132912

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

132912

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

66677

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных 66677



из государственного
бюджета

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

66677

21

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
юридическим лицам
, за исключением 
специализированны
х организаций

0

ІV. САЛЬДО ПО 
ОПЕРАЦИЯМ С 
ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

014

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

0

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0

Поступления от 
продаж финансовых
активов государства

0



V.ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

-3645222

V І .  
ФИНАНСИРОВАН
ИЕ ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

3645222

7 Поступления 
займов

3225104

01
Внутренние 
государственные 
займы

3225104

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

3225104

16 Погашение займов 66677

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

66677

008

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

66677

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

486795

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

486795

01
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

486795

 
Приложение 2 к решению Сарысуского

районного маслихата от 27 декабря 
2023 года №16-3

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Cумма(тысяч тенге)Класс

Подкласс

1 2 3 4 5



І. ДОХОДЫ 7900194

1 Налоговые 
поступления

2359900

01 Подоходный налог 980350

1 Корпоративный 
подоходный налог

70000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

910350

03 Социальный налог 773200

1 Социальный налог 773200

04
Hалоги  на  
собственность

276550

1
Hалоги  на  
имущество

270000

3 Земельный налог 6550

5 Единый земельный 
налог

0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

289800

2 Акцизы 270000

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

11000

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

8800

07 Прочие налоги 3000

1 Прочие налоги 3000

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

37000

1 Государственная 
пошлина

37000



2 Неналоговые 
поступления

168007

01
Доходы от  
государственной 
собственности

25509

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

4

Доходы на доли 
у ч а с т и я  в  
юридических лицах,
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

25509

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 



04 бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1000

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1000

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

141498

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

141498

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

44300

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

35070

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

35070

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

9230

1 Продажа земли 8745

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

485



4 Поступления 
трансфертов

5327987

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5327987

2 Трансферты из 
областного бюджета

5327987

 
Функциональная группа Сумма (тысяч тенге

)Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

ІІ.РАСХОДЫ 7900194

01
Государственные 
услуги общего 
характера

1379814

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

52171

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

52171

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

265899

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

223587

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

10000

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

32312



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

41412

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

39912

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1500

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

30955

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики, системы 
государственного 
планирования

30955

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 

959671



инспекции района (
города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции

48685

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

0

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

910986

493

О т д е л  
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма района (
города областного 
значения)

29706

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
в а ,  
промышленности и 
туризма

29706

02 Оборона 14861

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6900



005
Мероприятия в 
рамках исполнения 
всеобщей воинской 
обязанности

6900

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

7961

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4063

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного 
(городского) 
масштаба, а также 
пожаров  в  
населенных пунктах
, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

3898

06
Социальная помошь
и социальное 
обеспечение

699788

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

246196

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

246196

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

342980

002 Программа 
занятости

0

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 



004

здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

30703

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

6127

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

51083

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

5686

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

113992

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 

135389



помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица 
с инвалидностью

023

Обеспечение 
деятельности 
центров занятости 
населения

0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

110612

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

51969

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

645

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

57998

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

0

113
Целевые текущие 
трансферты из 
местных бюджетов

0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

2091406



466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

1926081

003

Проектирование и (
или) строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

1926081

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

005
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

0

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

145358

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

25000

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

120358

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

0



492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

19967

016
Обеспечение 
санитарии 
населенных пунктов

19967

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1336613

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

564026

003
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

564026

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

20000

011
Развитие объектов 
культуры

20000

465

Отдел физической 
культуры и спорта 
района (города 
областного 
значения)

101376

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере физической 
культуры и спорта

29529

004

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

Развитие массового 
с п о р т а  и  



005 национальных 
видов спорта

53347

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

500

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

18000

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

33000

008 Развитие объектов 
спорта

33000

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

337975

006

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

336475

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1500

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

44219



002

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

44219

455

Отдел культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

102931

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
языков и культуры

27931

010

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

75000

456

Отдел внутренней 
политики района (
города областного 
значения)

133086

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан

54456

003

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

78630

006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0



032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

0

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

20000

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

5000

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

5000

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

15000

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

15000

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

112430

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

32506

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

32506



006

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

1600

010
Развитие объектов 
сельского  
хозяйствах

1600

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

38572

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

30572

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

8000

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

39752

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

39752



11
Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

81318

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

81318

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

44318

013

Разработка схем 
градостроительного 
р а з в и т и я  
территории района, 
генеральных планов
городов районного (
областного) 
значения, поселков 
и иных сельских 
населенных пунктов

37000

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

0

12 Транспорт и 
коммуникации

483780

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 372500



дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

020
Р а з в и т и е  
транспортной 
инфраструктуры

2500

023

Обеспечение 
функционирования 
автомобильных 
дорог

30000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

340000

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

111280

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонным 
сообщениям

111280

13 Прочие 56885

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

0

Р а з в и т и е  
индустриальной 
инфраструктуры в 
рамках мер 



008 государственной 
поддержки 
субъектов 
предпринимательст
ва

0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

56885

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

56885

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0

077

Р а з в и т и е  
инженерной 
инфраструктуры в 
р а м к а х  
Государственной 
программы 
развития регионов 
до 2025 года

0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

0

077

Р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

0

14 Обслуживание 
долга

0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0



013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и 
иных платежей по 
займам  из  
областного бюджета

0

15 Трансферты 1623299

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

1623299

006

В о з в р а т  
неиспользованных (
недоиспользованны
х) целевых 
трансфертов

0

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

1237911

038 Субвенции 385388

ІІІ. ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 
КРЕДИТОВАНИЕ

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

0

453

Отдел экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

0



006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
физическим лицам

0

21

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из местного 
б ю д ж е т а  
юридическим лицам
, за исключением 
специализированны
х организаций

0

ІV. САЛЬДО ПО 
ОПЕРАЦИЯМ С 
ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

014

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0

492

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 0



дорог и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

0

Поступления от 
продаж финансовых
активов государства

0

V.ДЕФИЦИТ (
ПРОФИЦИТ) 
БЮДЖЕТА

0

V І .  
ФИНАНСИРОВАН
ИЕ ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
ПРОФИЦИТА) 
БЮДЖЕТА

0

7 Поступления 
займов

0

01
Внутренние 
государственные 
займы

0

03

Займы, получаемые 
м е с т н ы м  
исполнительным 
органом района (
города областного 
значения)

0

16 Погашение займов 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

008

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

8
Используемые 
остатки бюджетных
средств

0

2
Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0



01 Остатки бюджетных
средств на конец 
отчетного периода

0

 
Приложение 3 к решению Сарысуского

районного маслихата от 27 декабря 
2023 года №16-3

Районный бюджет на 2026 год

Категория Cумма(
тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

1 2 3 4 5

І. ДОХОДЫ 5945205

1 Налоговые поступления 2411350

01 Подоходный налог 1030350

1 Корпоративный 
подоходный налог

70000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

960350

03 Социальный налог 783200

1 Социальный налог 783200

04 Hалоги на собственность 256600

1 Hалоги на имущество 250000

3 Земельный налог 6600

5 Единый земельный налог 0

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

300200

2 Акцизы 280000

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

11000

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

9200

07 Прочие налоги 3000

1 Прочие налоги 3000

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 38000



государственными 
органами или 
должностными лицами

1 Государственная 
пошлина

38000

2
Неналоговые 
поступления

168007

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

25509

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

0

4

Доходы на доли участия 
в юридических лицах, 
находящиеся в 
государственной 
собственности

0

5

Доходы от аренды 
и м у щ е с т в а ,  
находящегося в 
государственной 
собственности

25509

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным из 
государственного 
бюджета

0

03

Поступления денег от 
п р о в е д е н и я  
государственных закупок
, организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

0

1

Поступления денег от 
п р о в е д е н и я  
государственных закупок
, организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

0

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 



04 государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов
) Национального Банка 
Республики Казахстан

1000

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов
) Национального Банка 
Республики Казахстан

1000

06 Прочие неналоговые 
поступления

141498

1 Прочие неналоговые 
поступления

141498

3
Поступления от продажи 
основного капитала

44300

01

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

35070

1

П р о д а ж а  
государственного 
и м у щ е с т в а ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

35070

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

9230

1 Продажа земли 8745

2 П р о д а ж а  
нематериальных активов

485

4 Поступления 
трансфертов

3321548

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

3321548

2 Трансферты из 
областного бюджета

3321548



Функциональная группа Сумма (
тысяч тенге
)

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4 5

ІІ.РАСХОД
Ы

5945205

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

1487892

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

52550

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

52550

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

268224

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

226066

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

10000



113
Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

32158

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

41767

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

40267

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

1500

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

31230

Услуги по 
реализации 



001

государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
системы 
государстве
н н о г о  
планирован
ия

31230

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

1064153

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и

49369



жилищной 
инспекции

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

1014784

493

Отдел  
предприним
ательства, 
промышлен
ности и 
туризма 
района (
города 
областного 
значения)

29968

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства, 
промышлен
ности и 
туризма

29968

02 Оборона 15459

122

Аппарат 
а к и м а  
района (

6940



города 
областного 
значения)

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

6940

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

8519

006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

4348

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

4171

06

Социальная 
помошь и 
социальное 
обеспечение

704281



451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

246740

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

246740

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

346429

002 Программа 
занятости

0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

32849

006
Оказание 
жилищной 
помощи

6127

Социальная 
помощь 



007

отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

51083

010

Материальн
о е  
обеспечение
детей-инвал
и д о в ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

6084

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

114897

017

Обеспечени
е 
нуждающих
ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 

135389



санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
и и  и  
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

0

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

111112

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

52469

Оплата 
услуг по 
зачислению,



011
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

645

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни лиц с
инвалиднос
т ь ю  в  
Республике 
Казахстан

57998

067

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местных 
бюджетов

0

07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

81500

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

41500

003

Проектиров
ание и (или)
строительст
в о ,  
реконструк
ция жилья 
коммунальн 41500



о г о  
жилищного 
фонда

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

30000

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

30000

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

10000

016

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

10000

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

1339512



455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

572614

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

572614

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0

011
Развитие 
объектов 
культуры

0

465

Отдел  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

104109

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

29866

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

Развитие 
массового 
спорта и 



005 национальн
ых видов 
спорта

53743

006

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

500

007

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

20000

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

21000

008
Развитие 
объектов 
спорта

21000



455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

341944

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

340444

007

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

1500

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

44219

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

44219

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

118203

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 

28203



развития 
языков и 
культуры

010

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

90000

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

134423

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

54865

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

79558

006

Капитальны
е расходы 

0



государстве
н н о г о  
органа

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

0

09

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

35000

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

35000

036

Развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

35000

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 

114141



м и р а ,  
земельные 
отношения

462

Отдел  
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областного 
значения)

32722

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

32722

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйствах

0

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

38884

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 



001
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

30884

006

Землеустро
йство,  
проводимое
п р и  
установлен
ии границ 
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, 
сел

8000

007

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

42535

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

42535

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 84633



строительна
я 
деятельност
ь

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

84633

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
строительст
в а ,  
улучшения 
архитектурн
ого облика 
городов, 
районов и 
населенных 
пунктов 
области и 
обеспечени
ю 
рациональн
о г о  и  
эффективно
г о  
градостроит
ельного 
освоения 
территории 
района (
города 
областного 
значения)

44633

Разработка 
с х е м  
градостроит
ельного 
развития 
территории 
района, 
генеральны
х планов 



013 городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

40000

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

0

12
Транспорт и
коммуникац
ии

399069

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

280000

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

30000

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

250000

Отдел  
жилищно-к
оммунально



492

го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

119069

037

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

119069

13 Прочие 57361

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

0

008

Развитие 
индустриал
ь н о й  
инфраструк
туры в  
рамках мер 
государстве
н н о й  

0



поддержки 
субъектов 
предприним
ательства

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

57361

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

57361

466

Отдел  
архитектур
ы ,  
градостроит
ельства и 
строительст
ва района (
города 
областного 
значения)

0

077

Развитие 
инженерной
инфраструк
туры в  
рамках 
Государстве
н н о й  
программы 
развития 
регионов до
2025 года

0

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (

0



города 
областного 
значения)

077

Развитие 
социальной 
и 
инженерной
инфраструк
туры в  
сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

0

14
Обслужива
ние долга

0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

013

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

0

15 Трансферты 1626357

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

1626357

006

Возврат 
неиспользов
анных (
недоисполь
зованных) 
целевых 
трансфертов

0



024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

1237911

038 Субвенции 388446

І І І .  
ЧИСТОЕ 
БЮДЖЕТН
О Е  
КРЕДИТОВ
АНИЕ

0

Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

0

453

Отдел  
экономики 
и 
бюджетного
планирован
ия района (
города 
областного 
значения)

0

Бюджетные 
кредиты для



006
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
из местного 
бюджета 
физическим
лицам

0

21

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
из местного 
бюджета 
юридически
м лицам, за 
исключение
м 
специализи
рованных 
организаци
й

0

І V .  
САЛЬДО 
П О  
ОПЕРАЦИ
Я М  С  
ФИНАНСО
В Ы М И  
АКТИВАМ
И

0

Приобретен
и е  
финансовых
активов

0



13 Прочие 0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

014

Формирова
ние или 
увеличение 
уставного 
капитала 
юридически
х лиц

0

492

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта, 
автомобиль
ных дорог и
жилищной 
инспекции 
района (
города 
областного 
значения)

0

065

Формирова
ние или 
увеличение 
уставного 
капитала 
юридически
х лиц

0

Поступлени
я от продаж 
финансовых
активов 
государства

0

V.ДЕФИЦИ
Т  (
ПРОФИЦИ
Т )  
БЮДЖЕТА

0

V І .  
ФИНАНСИ
РОВАНИЕ 
ДЕФИЦИТ
А  (



ИСПОЛЬЗО
ВАНИЕ 
ПРОФИЦИ
Т А )  
БЮДЖЕТА

0

7 Поступлени
я займов

0

01
Внутренние
государстве
нные займы

0

03

Займы, 
получаемые
местным 
исполнител
ь н ы м  
органом 
района (
города 
областного 
значения)

0

16 Погашение 
займов

0

452

Отдел  
финансов 
района (
города 
областного 
значения)

0

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

0

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

2

Остатки 
бюджетных 
средств на 
к о н е ц  
отчетного 
периода

0

Остатки 
бюджетных 
средств на 



01 к о н е ц  
отчетного 
периода

0

 
Приложение 4 к решению Сарысуского

районного маслихата от 27 декабря 
2023 года №16-3

Перечень бюджетных программ развития на 2024 -2026 годы

Функциональная группа Наименование

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3 4

07
Жилищно-коммунальное 
хозяйство

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

003

Проектирование и (или) 
строительство, 
реконструкция жилья 
коммунального 
жилищного фонда

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

028 Развитие коммунального 
хозяйства

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в сельских
населенных пунктах

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

005 Развитие коммунального 
хозяйства

006
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения



08 Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

011
Развитие объекты 
культуры

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

008 Развитие объекты спорта

09
Топливно-энергетически
й  комплекс  и  
недропользование

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

019
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы



10 Топливно-энергетически
й  комплекс  и  
недропользование

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

010
Развитие объектов 
сельского хозяйствах

13 Прочие

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

077

Развитие инженерной 
инфраструктуры в рамках
Государственной 
программы развития 
регионов до 2025 года

492

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта ,  
автомобильных дорог и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

008

Развитие индустриальной
инфраструктуры в рамках
мер государственной 
поддержки субъектов 
предпринимательства

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


